
C o p i a  

 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 
 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.21 

 
OGGETTO: 
Approvazione della relazione sulla gestione (art. 151 comma 6 e art. 231 comma 
1 D.Lgs. 267/2000 e art. 1 comma 6 D.Lgs. 118/2011) e dello schema di 
rendiconto 2023           
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di marzo alle ore 17:00 nella Sala delle 

Adunanze, presso la sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Ferraris Davide - Sindaco  Sì 

2. Daffara Alberto Erminio - Vice Sindaco  Sì 

3. Baladda Barbara - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Davide, nella qualità di Sindaco,  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 
IL SINDACO 

 
Premesso che: 
 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 24.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il bilancio di previsione 2023-2024-2025, predisposto nel pieno rispetto dei principi contabili generali 
contenuti nel D.lgs. 118/2011, che garantiscono il consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici, in linea 
con quanto indicato nel Documento Unico di Programmazione (DUP), approvato con deliberazione di  
Consiglio Comunale n.5 del 24.02.2023; 

   con i seguenti atti sono state apportate variazioni  al bilancio di previsione dell’esercizio 2023-2024-2025: 

• deliberazioni di competenza del Consiglio Comunale: n. 8 del 27.04.2023, n. 12 del 27.07.2023, n. 17 
del 02.11.2023; 

Viste le risultanze della determinazione n. 36 del 22.03.2024, con cui il Responsabile Finanziario ha effettuato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi sulla base del principio applicato della competenza finanziaria 
potenziata di cui all’allegato 4.2 del D. Lgs 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 in data 29.03.2024, è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, determinato il fondo 
pluriennale vincolato di entrata e rideterminato il risultato di amministrazione alla data del 1° gennaio 2024; 
 
Premesso altresì che l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto 
della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale e relativi allegati: 
Allegato A) Rendiconto; Allegato B) Quadri allegati; Allegato C) Contabilità Economica-Patrimoniale; Allegato D) 
Piano degli indicatori; 
 
Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono che al rendiconto 
dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del 
D.Lgs. n. 118/2011; 
  
Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza locale e 
di contabilità pubblica; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 267/2000, debitamente 
sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento 
e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• l’economo ha  reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000 che è 
parificato; 

• è stato raggiunto il pareggio di bilancio per l’annualità 2023; 

• è stato predisposto l’aggiornamento degli inventari al 31/12/2023; 

 
Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al 
D.Lgs. n. 118/2011, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A – Allegato 
B – Allegato C- Allegato D); 
  
Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011, 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato E); 
 
Attesa la competenza della Giunta comunale; 
  
Ritenuto di provvedere in merito; 
  
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 



 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
  

PROPONE 
  

1) di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023, composto dal 
conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio,  redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 
al D.Lgs. n. 118/2011; (Allegati A – B- C-D); 

2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un avanzo di amministrazione effettivo, 
al netto del fondo pluriennale vincolato per spese correnti (€ 10.126,44) e  per spese in conto capitale (€ 
80.788,24) di € 482.646,26 così come risulta dal  prospetto riassuntivo della gestione finanziaria; 

3) di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del D.Lgs. 
n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato E); 

4) di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai fini della resa del 
prescritto parere; 

5) di mettere a disposizione del Consiglio Comunale lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, 
corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della sua approvazione. 

6) di comunicare l’adozione della presente ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/00; 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 
 

Con voti favorevoli n°3, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito integralmente 
riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter amministrativo a fini 
di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°3, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : Ferraris Davide 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Durio dott.ssa Carmen 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 24-apr-2024 al 09-mag-2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
Piode, lì 24-apr-2024 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to :  Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29-mar-2024 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 
 

 

 

È copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
24-apr-2024 
24-apr-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 


